ДОГОВОР № _______ безвозмездного пользования имуществом

 г.Минск                                                              "___" _____________ 200__ г.

Министерство предпринимательства и инвестиций в лице Министра, действующего на основании Положения о Министерстве предпринимательства и инвестиций Республики Беларусь, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Беларусь от 30 сентября 1996 г. № 640, именуемое в дальнейшем "Министерство", с одной стороны, и ________________________________ (полное наименование субъекта хозяйствования) зарегистрированного в Министерстве предпринимательства и инвестиций в качестве ________________________________ (центра поддержки предпринимательства и (или) инкубатора малого предпринимательства) свидетельство № _______________ от "____" __________ г., в лице ____________________________________ (должность, фамилия, имя, отчество) действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем "Получатель", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Министерство обязуется передать Получателю во временное безвозмездное пользование следующее имущество _____________________ (полное наименование передаваемого имущества).

1.2. Имущество, переданное Получателю, должно находиться в структурных подразделениях Получателя.

1.3. Указанное в подпункте 1.1 имущество передается Получателю не позднее трех рабочих дней с момента подписания настоящего договора.

1.4. Передача и возврат имущества оформляются актом приема-передачи имущества.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязано:

2.1.1. своевременно передать Получателю имущество по настоящему договору в состоянии, отвечающем условиям договора.

2.2. Министерство имеет право:

2.2.1. проверять порядок, режим и другие условия эксплуатации имущества, его местонахождение и требовать для этого предоставления ему необходимой информации.

2.3. Получатель обязан:

2.3.1. использовать имущество в соответствии с его назначением и с условиями настоящего договора;

2.3.2. поддерживать имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт;

2.3.3. нести расходы по содержанию имущества;

2.3.4. возвратить имущество Министерству не позднее трех дней после прекращения настоящего договора.

2.4. Получатель имеет право:

2.4.1. пользоваться предоставленным имуществом;

2.4.2. производить улучшения имущества при наличии согласия Министерства с возмещением Министерством затрат, произведенных на улучшения.

2.5. Сторона, виновная в утрате имущества, возникновении аварии, приведшей к гибели или порче имущества, обязана в течение 20 дней осуществить его необходимый ремонт и восстановление. Если авария произошла по вине третьих лиц, то Получатель в течение 5 дней предъявляет требования к третьему лицу - осуществить необходимый ремонт (восстановление) или за свой счет в вышеуказанном порядке осуществляет необходимый ремонт (восстановление) с последующим взысканием убытков с третьего лица.

2.6. Если имущество пришло в негодность в силу форс-мажорных обстоятельств и иск к третьему лицу не может быть предъявлен, то риск случайной гибели имущества лежит на собственнике.

2.7. При получении одной Стороной письменного запроса или документа, требующего его подписания от другой Стороны, Сторона, получившая этот документ, обязана в течение 3 дней дать письменный ответ или подписать и отправить документ Стороне, направившей документ.

3. Ответственность Сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по договору Стороны несут ответственность в соответствии с Гражданским кодексом Республики Беларусь.

3.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение своих обязанностей по настоящему договору.

4. Срок действия договора и другие условия

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания.

4.2. Досрочное расторжение договора возможно по соглашению Сторон или по инициативе одной из Сторон с предупреждением другой Стороны за пять дней до предполагаемой даты расторжения.

4.3. По всем остальным вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются главой 36 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

4.4. Споры по настоящему договору рассматриваются в хозяйственном суде г.Минска.

4.5. Все изменения и дополнения к договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

5. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

 Министерство:                          Получатель:

 220048, г.Минск, ул.Мясникова, 39      ____________________________

 р/с 3620200810018 ГУ Национального     ____________________________

 банка Республики Беларусь              ____________________________

 по Минску и Минской области, код 007   ____________________________

 Министр предпринимательства            ____________________________

 и инвестиций Республики Беларусь       ____________________________

 ___________________________________    ____________________________

     (подпись, И.О.Фамилия)             М.П.

 М.П.